Dies ist von mir darum ausführlicher dargelegt worden, weil  
in diesen Büchern eine Erörterung über das Gemeinwesen be-  
gonnen und unternommen worden war; daß sie nicht verge-  
bens angestellt würde, habe ich vor allem das Bedenken, sich

Ac tamen si qui sunt qui philosophorum auctoritate moveantur, dent operam parumper atque audiant eos quorum summa est auctoritas apud doctissimos homines et gloria; quos ego existimo, etiamsi qui ipsi rem publicam non gesserint, tamen quoniam de re publica multa quaesierint et scripserint, functos esse aliquo rei publicae munere. Eos vero septem quos Graeci sapientis nominaverunt, omnis paene video in media re publica esse versatos. Neque enim est ulla res in qua propius ad deorum numen virtus accedat humana, quam civitatis aut condere novas aut conservare iam conditas.

8 Quibus de rebus, quoniam nobis contigit ut idem et  
 13 in gerenda re publica aliquid essemus memoria dignum  
 consecuti et in explicandis rationibus rerum civilium  
 quandam facultatem, non modo usu sed etiam studio  
 discendi et docendi essemus auctores, cum superiores ali  
 fuissent in disputationibus perpolitati, quorum res gestae  
 nullae invenirentur, ali in gerendo probabiles, in disse  
 rendo rudes; nec vero nostra quaedam est instituenda  
 nova et a nobis inventa ratio, sed unius aetatis clarissimi  
 morum ac sapientissimorum nostrae civitatis virorum  
 disputatio repetenda memoria est, quae mihi tibi que  
 quondam adolescentulo est a P. Rutilio Rufo, Smyrnae  
 cum simul essemus compluris dies, exposita, in qua nihil  
 fere quod magno opere ad rationes omnium rerum perti  
 neret praetermissum puto.

9 Nam cum P. Africanus hic Pauli filius feriis Latinis Tu  
 14 ditano cons. et Aquilio constituisset in hortis esse, fami  
 liarissimique eius ad eum frequenter per eos dies venti

mit den öffentlichen Angelegenheiten zu befassen, beseitigen müssen. Wenn es jedoch Leute gibt, die sich durch das Gewicht der Philosophen bewegen lassen, sollen sie sich ein paar Augenblicke bemühen und die anhören, deren Ansehen und Ruhm bei den gelehrtesten Männern am höchsten ist. Von denen halte ich dafür, daß sie, auch wenn welche selbst sich nicht mit dem Gemeinwesen abgegeben haben, doch, da sie ja über dieses Gemeinwesen vieles untersucht und geschrieben haben, ein Amt dieses Gemeinwesens ausübten. Die sieben Weisen aber, wie sie die Griechen genannt haben, sind fast alle mitten im Gemeinwesen tätig gewesen, wie ich sehe. Denn es gibt nichts, wobei menschliche Vollkommenheit näher an der Götter Walten heranreichte, als neue Staaten zu gründen oder schon gegründete zu bewahren.